um sistema de energia solar fotovoltáico de, no mínimo, 50,16 KWp na UBS – Unidade Básica de 
Saúde, de acordo com as especificações mínimas do Termo de Referência – ANEXO I e Projeto de 
Engenharia – ANEXO II. 
1.1.1. O valor total da contratação está estimado em R$ 118.562,75 (cento e dezoito mil, quinhentos 
e sessenta e dois reais, com setenta e cinco centavos), conforme lotes abaixo: 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO 

01 
Aquisição e instalação de um sistema de energia solar 
fotovoltáico de, no mínimo, 50,16 KWp 

R$ 118.562,75 

1.3 Além das especificações elencadas no descritivo dos itens 1.1, deverá o licitante observar as

[...]

Quando o prazo for superior a 1 ano, poderá ser renovado, à critério das partes, por iguais e sucessíveis períodos no limite da lei, desde que 
haja previsão em edital e que sejam atestadas pelo gestor do contato que as condições e os preços permanecem vantajosos para a 
Administração. 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Valor total Estimado: R$ 118.562,75 (Cento e dezoito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

(x) Cfe. evidenciado em documento complementar disponível no processo. 
Recurso remanescente oriundo da Portaria SES nº 864/2023, RBC-
OBRAS. 

(  ) Não se aplica, pois se trata de SRP.